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I. Üleüldised juhtnöörid

orjaja ümbruse taimede tundma õppi-
miseks on tarrois, et ta kõik tai-

mede asukohad läbi toaataks. Pea-

asjalikult on taimede elukohad järg-
mised : merede ja jõgede kaldad;
mered, järtoed, niihästi jooksivad
kui ka seistoad toeed, magedad
toeed ja soolased ; sood, turblasood,
kuiroad ja niisked heinamaad; kal-

jud, kitöised maad; liitoa-maad; teed ja
tee-ääred; roõsastikud, metsad, pöilud, kesad,

aiad, prügihunikud ja mõned muud kohad,
kus iseäralisi taimi leida toõiks. Tähtis on

ka metsade üksikult tundma Õppimine. Igas
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metsas võib ise oma taimeriik olla, näituseks,

okaspuude metsades on isesugused taimed,

lehtpuude metsades jälle teistsugused, niisamuti

mitmesuguseid taimi leidub heinamaadel.

Kõige paremaks korjamise ajaks mõib

kuima ja selget ilma soovitada; vihmase

ilmaga korjatud taimed lähemad pea alati

mustaks, niisama sünnib kaste ajal korjatud
taimedega.

Kui ühe maakoha taime elu põhjalikumalt
tundma õppida tahetakse, siis peab seda kohta

sagedasti maatamas käima, nii et võimalus

oleks taimede ülestulemist, õitsemist ja malmi-

mist tähelepanna. Hii näituseks roara ke-

vade on kõige parem mitmesuguste umbroh-

tude, teraviljade, siis meel mitmete puude,

nagu mahtra, jalaka, kuuse ja männa loomade

korjamiseks. Puudest kemadel õitsemad pajud,
lepad ja mõned teised, põesastest — näsiniin

(Daphne), taimedest — külmaalused (Япетопе
hepatica), tuulekannikesed (Япетопе nemo-

rosa), hiljemini mõilill (Taraxacum) ja palju
teisi. Heid mõib harilikult lõunapoolsetes päi-
kesepaistelistes kohtades leida. Sume algusel
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on juba malminenuid seemneid leida. Sume

jooksul õitseb palju mitmesuguseid rahma seas

rohuna tarmitatamaid taimesid. Sügisel on

seemnete saak rohke. Sumi ja mahest meel

hilja sügise on rikas mitmesuguste seente

poolest, kui ka nende korjamine raskendatud

on, sest nende alalhoidmine on mäga tülikas,

niisamuti tuleb ka Õitsmeta taimesid tähele-

pannu, nagu näit, sõnajalgu, kuuskheinu,
samblaid jne. Taimel ei ole palju näha.

IVõib ainult oksade kuju puude juures tähele-

pannu, mis taimel rohkem silma paistab, kui

puud raagus on.

11. Korjamine.

Enne kui taimede korjamine käsile mae-

takse, tulemad selleks tarmilikud abinõuud

muretseda. Kõige tormilisemad asjad taimede

korjamise juures on: nuga, mäikene käsi-

labidas, taime toru (ботанизирка), taskuraamat,
mäikesed paberi lehekesed ja pliiats. Hugo,
ehk ka mäikseid aedniku käärisid tarmitatakse

taime oksade lõikamiseks, labidat — taime
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maa seest mäljakaemamiseks, sest paljude
taimede määramise juures on ka juured roäga

tähtsad; noaga ehk kääridega äralõigatud tai-

mede osad, ehk mäljakaeroatud taimed pan-

dakse käsikorcoi, ehk iseäralise selle tormis

tehtud plekist toru (ботанизирка) sisse ehk

otsekohe kuimatamiseks paberi roahele, papist
ümbriku sisse. Papist ümbrikka mõi kaanesid

mõib ka ise kergesti järgmiselt roalmistada.

Wõetakse kaks kaunis paksu papitükki, nimelt

nii suurt, kui need paberi lehed mille mahele

taimed pandakse. niisuguse papitüki iga nurga

sisse lõigatakse noaga pragu, millest pael läbi

aetakse, nii, et raamatu kaante sarnane mapp

saab. Paela lahtised otsad mõib tormilisel

korral kinni siduda. Selle paela abil on siis

hää neid kaanesi ühes nende mahel olemate

taimedega üle Õla misata. Wihma eest kaits-

miseks mõib mappi mahariidega üle tõmmata.

Iga paberi mahele pandud taimele lisatakse

mäikene tähekene juurde, mille pääle taime

korjamise aeg ja kasmamise koht ära tähen-

datud on.

Kuimatamiseks on kõige päält külmuta-

mise paberit tormis. See peab kuim, pehme
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ja liimita olema. Kõige parem kuimatamise

paberitest on muidugi filtriir-paber, mida

apteekidest ehk rohupoodidest saada mõib,
aga et ta möga kallis on, siis pruugitakse
selle asemel kas manu ajalehti, pakkimise
paberit, ehk mõnda muud paberit, mis pehme
ja liimita ehk õige mähese liimiga on. Parem

on kui kõik paber, mis kuimatamiseks tarmi-

tatakse, ühesuurusteks tükkideks on lõigatud
ja mäikestesse pakkidesse on jagatud; igas
pakis 3—5 kokkukäänatud lehte. Kõige sünd-

sam suurus oleks hariliku kirjutuspaberi
poogna suurus. Kui ühe korraga palju taimi

kuimatada tahetakse, siis peab niisuguseid
kuimatamise paberi pakikesi suur hulk taga-
maraks olema, sest iga 4—5 tunni ehk kõige
hiljem öö-päeroa tagant peab taimi pakikeste
mahelt mälja mõtma ja uute paberi pakikeste
mahele panema, sest esimesed pakid on juba
niisked. Heed niisked paberi pakikesed pan-

dakse kas niisama, kui pesu, nööride pääle
kuimama, mõi kuimatatakse teisel teel ära, et

siis neid järgmisel paberi mahetamisel jälle
tarmitada mõiks. i Ёж feSÜ.

Taimede kuimatamise juures oti ka mee
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tarmilik press mõi mõni teistsugune majutis,
sest ilma majutiseta kuimatatud taimed ei saa

mitte siledad ja sirged, maid kortsumad ära.

Kõige hõlpsam on laudade mahel kuimatamine.

Wõefakse koks kuimatamise paberite suurust

lauatükki; ja pandakse siis paberid, kus tai-

med mahel on, riita nende laudade mahele —

ja laudadega majutuse alla. Wajutiseks mae-

takse kas mõni kaalu pomm, ehk, kõige hõlp-
sam, paar telliskimi. €t telliskimid paberit
ega käsa ära ei määriks, kleebitakse neile

paber ümber.

Korjamisel mõib ühte taime 2—3 tükki

mätta, sest mõib juhtuda, et mõni neist rikki

läheb. Taim, mis kuimatamise tormis mae-

takse, peab selle taime liigist meile terme,

selge pildi andma, ta tuleb, kui mõimalik,
ühes juurte, õite ja miljaga korjata. €t mal-

minud mili kergesti pudeneb, on korjamiseks
poolmalminud mili sündsam. Kui taime mars

ehk juur liig jäme on, ehk jälle mili liig liham

on, siis lõigatakse nad pikuti pooleks ja tor-

milisel korral kaabitakse ka muist tuuma seest

mälja. On ühel taimel kahesuguseid lehta,
siis peamad mõlemad taimele kaasa pandama.
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€i leidu õisi, lehti ehk midagi muud tähtsat

jagu ühe taime küljes koos, siis mõetakse neid
teiste sellestsamast liigist taimede küljest ja
pandakse esimesele lisaks.

Taimi, mis kasmamisel oma kuju muudu-

mad, peab igal kujul korjama. Räituseks tilk-

hein, mis ennast sumel kuuskheinaks muudab

(equisetum aroense).

Kaks kord tuleb ka neid taimi korjata,
mis enne lehteminemist õitsemad. €nne õisi

ja pärast sellesama taime otsast oksakene

lehtedega, niisugused on näituseks: küümits,
paju, sarapuu, lepapuu jne.

€nne kuimama panemist peab taimede
juured mullast ära puhastama ehk pesema.

£iig lihamaid marsi mõib keskelt lõhki lõigata,
sisu mäljakaapida ja pooli üksikult kuimatada.

Kui taim oma pikkuse pärast lehe mahele
ära ei mahu, tuleb tema mart murda roõi

kokku käänata, ehk sellest ainult tähtsamad
osad mätta.

€t okaspuude okkad kuimatamisel ära ei

pudeneks, peab nende puude oksakesi enne
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kuimama panemist natukene kõma piirituse
ehk keema mee sees hoidma.

lil. Kuimatamine.

Taimede kuimatamise ülesanne on, taimi

nii alalhoidmaks teha, et taim oma männi ja
kuju poolest mõimalikult mähe sarnadusest
elama taimega kaotaks. Kuimatamise miisisi

on mitu.

Kõige lihtsam taimede kuimatuse rüüsi-

dest on paberi mahel kuimatamine, nagu

eespool kirjeldatud.

Kuimatamise laudade mahel tulemad tai-

med oma paberis nõnda ärajaotada, et neid

mõnes kohas liig hunikus ei oleks, maid et

kõik kohad ühetaoliselt majutuse all oleks.

Kui taimed Õige Õrnad on, siis peab majutis
kergem, on aga taimed tugeroamad, siis peab ta

sedamõrd ka raskem olema. Teise mõi kol-

manda paberite mahetamise juures tulemad

taimed nii ära jaotada, et tooremad üksteise

lähedale seatakse, et siis pärastiste maheta-

miste juures just neid silmas mõiks pidada.
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€simeste paberi pakikeste vahetamise

juures peab järele vaatama, kas taimed küllalt

sirgesti paberi lehtede vahel seisavad, ja kui

tarvis, neid õigesti seadma. Peab ka tähele-

panema, et taime üksikud jaod ülestikku ei

oleks, nii lähemad nad kuivatamisel mus-

taks. €i saa seda mitte ära hoida, peab üksi-

kute ülestikku olevate taimejagude vahele

kuivatuse paberit pandama.

Juurte ehk paksuõiteliste ehk lehtliste

taimede kuivatamiseks on väga hää kuiva-

tamine õlist vabastatud puuvilla padjakeste
vahel. Heid puuvillu võib haava puuvillade
(гигроскопическая вата) nime all apteeki-
dest ehk rohupoodidest saada. Õhukesest
n. n. siidipaberist tehtakse tarvilises suuru-

ses ümbrikud, täidetakse tolli paksuse puu-
villa korraga ja tarvitatakse neid padjakesi
kuivatuse paberi lehekeste asemel. Puuvilla

pakikeste vahel on võimalik isegi paksu-
õielisi taimi, nagu astreid loomulikus värvis

kuivatada.

Kuivatuse viisidest tüdiks siin toed ühte

nimetada, nimelt kalevi vahel kuivoatamist.



12

Ostetakse mõni arsin kõige odavamat kale-

vit, lõigatakse pikuti pooleks ja mähitakse

kuimatuse paberi lehtede suuruse lauakese

ümber; iga keeru vahele mahutatakse aga

paberileht taimega. 10—12 tunni jooksul
võetakse see kalemitükk lahti ja mässitakse

needsamad taimed teise, kuiva kalemitüki

sisse. Päikese valgel ei ole teist kalemitükki

tarmisgi, maid seesama kuimatatakse päikese
käes ruttu ära ja taimed mässitakse jälle
sellesama sisse.

missugune neist eelnimetatud kuivata-

mise viisidest kõige parem on ja missuguste
taimede juures, seda õpetab töö ise. Kui

taimed ära on kuivatud, siis pandakse nad

puhta paberi lehtede vahele, milledega neid

taimedekogusse (herbariumi) mõeldakse panna.
€t nad ilusasti paigal seisaks, võib taimi

paberi lehtede külge meel kitsaste pabeririba-
keste abil, mis mitmest kohast üle taime

kleebitakse, kinnitada. £ehe pääle, kuhu

taim paigutatud, kirjutatakse taime ladina- ja
eestikeelne nimi. Kes taime korjamise ja kui-

vatamise viisidega kui ka herbariumi kokku-
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seadmisega tahab täielikumalt tutamaks saada,
sellele roõib järgmisi hallikaid soomitada :

I. Программы и наставлешя для

наблюденш и собирашя коллекщй по

Геологш, Почвов'Кгкшю, Зоолопи, Бота-

никЪ, Сельскому Хозяйству, Метеоро-
лопи и Гидролопи.

ЦЬна 2 руб. СПБ. Издаше Импе-

раторскаго Общества Естествоиспыта-

телей.

(Wäga hää juhatuse kiri looduseteadliste

kogude kokkuseadmiseks.)

2. С. Ростовцевъ. Какъ состав-

лять гербарш ?

Краткое руководство къ собирашю
тайнобрачныхъ и явнобрачныхъ расте-
шй. 30 коп.

3- П. В. Сюзевъ. Наставлеше для

собирашя и засушивашя растеши для

гербар!я. (Приложение къ протоколамъ
Общества Естествоиспытателей при
Императорскомъ Юрьевскомъ Универси-
тетЪ). ЦЕна ю коп.
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4. П. Маевскш. Флора средней
Poccin. Иллюстрированное руководство

къ опредЪлешю среднерусскихъ

ныхъ и сосудистыхъ споровыхъ расте-

шй. М. 1902. ЦТ>на з р. 50 коп.

5. 1 Klinge, Vlora non €st-, £io- und

Curland. Reoal, 1882. Hind 2 rbl. Trüki-

tud Kluge ja Strähmi kulul.

(mõlemad toiimased raamatud on taimede

äramääramiseks roäga sündsad.)
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